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  ٢٩/٨/١٣٩٦                                                                       ٩٥/١٤٩٨ره هـ/شما
  يبسمه تعال

  يجاسب يجناب آقا
  رانيا ياسلام يجمهور يرعامل محترم روزنامه رسميمد

  با سلام
 ٧٣٥الي  ٧٣٢به شماره دادنامه  يوان عدالت اداريد يعمومي هيأت ك نسخه از رأي

  با موضوع: ٢/٨/١٣٩٦خ مور
درخصوص  ابطال تعرفه عوارض محلي شوراهاي اسلامي شهرهاي اردبيل، خمين و اراك«

جهت درج در » مترمربع ٥٠٠هاي كمتر از  عوارض ناشي از تفكيك و افراز در عرصه
  گردد. يوست ارسال ميبه پ يروزنامه رسم

  نيدرب يمهد  ـيعدالت ادارمديركل هيأت عمومي و هيأتهاي تخصصي ديوان 
  

  ٧٣٥الي  ٧٣٢ ماره دادنامه:ش      ٢/٨/١٣٩٦خ دادنامه: تاري
  ٩٦/٤٩٨، ٩٦/١٢٧، ٩٥/١٤٠٨، ٩٥/١٤٩٨رونده: لاسه پک

  يوان عدالت اداريد يأت عموميه مرجع رسيدگي:
  يبهرام يان و خانم فاطمه صغري، حمزه شکريشمس يان عليآقا يان:شاك

) ٢ـ  ٦تعرفه شماره ( ٧و  ٢، ١ يابندهـ ١ابطال:  موضوع شکايت و خواسته:
  نيشهر خم ياسلام يشورا ١٣٩٦) سال ٢ـ  ٦تعرفه شماره ( ٧و بند  ١٣٩٥سال 

  شوراي اسلامي شهر اراک ١٣٩٥ـ تعرفه شماره يک از فصل دوم تعرفه عوارض سال ٢
 يشهرها ياسلام يشورا يبه موجب دفترچه تعرفه عوارض محلـ ۱ گردش کار:

  است که: ن، اراک مقرر شدهيخم
  ن ي: شهر خم ۱ـ ۱
ک و افراز ياز تفک ي) ارزش افزوده ناش۲ـ  ۶تعرفه شماره ( ۷و  ۲،  ۱بند  )الف   

   ۱۳۹۶سال  يعرصه مورد عمل برا
 يک و افراز عرصه  مورد عمل براياز تفک يارزش افزوده ناش )۲ـ  ۶تعرفه شماره (

  ۱۳۹۵سال 
عنوان تعرفه 

  عوارض
ماخذ و نحوه 
  توضيحات  محاسبه عوارض

ارزش افزوده 
ناشي از افراز 

  عرصه
% قيمت ۲۰

  کارشناسي

قانون ثبت اسناد و املاک کشور  ۱۴۸و  ۱۴۷ ـکليه املاکي که به استناد مواد ۱بند
و ... سند دريافت و سهم شهرداري بابت تفکيک را پرداخت ننموده اند مشمول 

  باشند: پرداخت اين تعرفه به اين شرح مي
  ده درصد قيمت کارشناسي ۸۰الي پايان سال  ۱۶/۱/۱۳۶۹ ـاز 

  پانزده درصد قيمت کارشناسي ۲۸/۱/۱۳۹۰الي  ۸۱ ـازسال 
  به بعد بيست درصد قيمت کارشناسي ۲۹/۱/۱۳۹۰ ـازسال 

 ـاين تعرفه در هنگام اخذ مجوز يا پاسخ استعلام و نقل و انتقال قابل وصول و ۲بند
بر جرائم ، عوارض مربوط هم قابل يا پس از صدور راي کميسيون ماده صد علاوه 

  باشد. وصول مي
  باشد. متر مربع مي ۵۰۰هاي کمتر از  ) اين تعرفه شامل تفکيک عرصه با مساحت۷بند 

  
 ) ارزش افزوده ناشي از تفکيک و افراز عرصه مورد عمل۲ـ ۶تعرفه شماره ( ۷ب) بند 

    ۱۳۹۶سال  يبرا
عنوان تعرفه   رديف

  عوارض
ماخذ و نحوه 

  توضيحات  عوارضمحاسبه 

ارزش افزوده ناشي   ۱
  از افراز عرصه

% قيمت ۲۰
  کارشناسي

ـ اين تعرفه شامل تفکيک عرصه با ۷بند 
  باشد. مترمربع مي ۵۰۰هاي کمتر از  مساحت

  
  شهر اراکـ ۱ـ ۲   

 يدارا يمتر و اراض ۵۰۰ک عرصه کمتر از يفصل دو: عوارض تفک )۱(تعرفه شماره 
     ۱۳۹۵ سال يمورد عمل برا يانياع

يف
رد

  

مأخذ و نحوه   نوع عوارض
  محاسبه عوارض

وني
 قان

شاء
من

  

  توضيحات

  
عوارض تفکيک عرصه 

متر و  ۵۰۰کمتر از 
اراضي داراي اعياني به 

  ازاء هر مترمربع
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و  ۱۴۸و  ۱۴۷ستناد مواد : کليه املاکي که به ا۱تبصره 
مراجع قضائي سند دريافت و عوارض تفکيک و حد 
نصاب را به شهرداري پرداخت ننموده اند مشمول 

پرداخت عوارض تفکيک بر اساس ضريب سال صدور 
اي سال صدور سند  مفاصا حساب و قيمت منطقه

  باشند. مالکيت مي
: عوارض تفکيک در هنگام اخذ مجوز و نقل و ۲تبصره

۱  
ارض تفکيک عرصه عو

با کاربري مسکوني به 
  ازاء هر مترمربع

P  ۲  

۲  
عوارض تفکيک عرصه 
با کاربري تجاري به ازاء 

  هر مترمربع
P ۵  

ال قابل وصول و يا پس از صدور راي کميسيون ماده انتق
صد علاوه بر جرايم، عوارض مربوط هم قابل وصول 

  باشد. مي
: املاکي که خارج از محدوده و داخل حريم ۳تبصره

باشند وليکن در  شهر قرار دارد و فاقد طرح تفصيلي مي
حريم جاده و فضاي سبز و غيره قرار دارند و از طريق 

و غيره سند دريافت داشته اند  ۱۴۸و  ۱۴۷مواد 
  باشند. مشمول پرداخت عوارض مذکور مي

: اراضي با کاربري مزروعي و باغات مستثني از ۴تبصره
اين تعرفه است و چنانچه با صدور مجوز قانوني از سوي 
مراجع ذيصلاح تغيير کاربري اين گونه اراضي در داخل 

ساس حريم شهر انجام شود عوارض تفکيک يا افراز برا
  نوع کاربري تغيير يافته محاسبه و قابل وصول است.

: به هنگام تفکيک املاک و اراضي داراي ۵تبصره
مستحدثات يا بدون مستحدثات يک قطعه از قطعات 
تفکيکي به عنوان سابقه از مساحت کل کسر و مابقي 
مشمول عوارض تفکيک خواهد شد و مساحت يک 

ارض لحاظ قطعه به عنوان سابقه که در محاسبه عو
  نخواهد شد به ميزان حداقل نصاب تفکيکي خواهد بود.

: چنانچه مالک يا مالکين به موجب رأي دادگاه ۶تبصره
يا مقررات ثبت اسناد تقاضاي افراز ملکي را داشته باشند 

عوارض افراز برابر اين تعرفه عوارض تفکيک وصول 
  خواهد شد.

ري قانون شهردا ۱۰۱: رعايت اصلاحيه ماده ۷تبصره
مترمربع الزامي است و مشمول  ۵۰۰براي اراضي بالاي 

  باشد. اين تعرفه نمي
 ۱۷/۶/۱۳۹۳ ـ ۱۰۸: با توجه به رأي شماره ۸تبصره

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري مبني بر ابطال 
عوارض تفکيک عرصه اين تعرفه، صرفاً مشمول اراضي 

  باشد. متر و اراضي داراي اعياني مي ۵۰۰کمتر از 

۳  
عوارض تفکيک عرصه 
با کاربري صنعتي به ازاء 

  هر مترمربع
P  ۳  

۴  
عوارض تفکيک عرصه 
با کاربري اداري و ساير 

  به ازاء هر مترمربع
P ٤ 

۵  

حد نصاب  کسري
تفکيک براي اراضي زير 
نصاب تفکيکي مصوب 

% حد نصاب ۲۰حداکثر 
  تفکيک

P ٨ 

، هر کدام يبهرام يان و خانم فاطمه صغري، حمزه شکريشمس يان عليآقاـ ۲  
 يمفاد آراها  ب آن تعرفهياعلام کرده اند کـه در تصو ييجداگانه بـه موجب دادخواستها

  شده است:ت نير رعايبه شرح ز يأت عموميه
  شوراي شهر خمين: ۱۳۹۶) سال ۲ـ  ۶تعرفه شماره ( ۷و  ۲، ۱ـ در خصوص بند ۲ـ ۱  

، ۲۶/۱/۱۳۹۲ـ ۳۹، ۲۰/۹/۱۳۹۱ـ ۶۲۷، ۱/۵/۱۳۹۵ـ ۲۴۴هاي شماره  دادنامه
   ۱۶/۱۰/۱۳۹۵ـ  ۶۹۵تا  ۶۸۶و  ۲۰/۳/۱۳۹۲ـ  ۱۹۸، ۳/۶/۱۳۹۵ـ ۳۴۲، ۲۶/۳/۱۳۹۵ـ ۹۷
  ن:يشهر خم يشورا ۱۳۹۵سال  )۲ـ  ۶(تعرفه شماره  ۷در خصوص بند ـ ۲ـ ۲

، ۲۶/۱/۱۳۹۲ـ ۳۹، ۲۰/۹/۱۳۹۱ـ ۶۲۷، ۱/۵/۱۳۹۵ـ ۲۴۴هاي شماره  دادنامه
   ۳/۶/۱۳۹۵ـ ۳۴۲، ۲۶/۳/۱۳۹۵ ـ۹۷

  شهر اراک: يشورا )فصل دو ۱(در خصوص تعرفه شماره ـ  ۲ـ۳
و  ۱۶/۵/۱۳۹۱ـ  ۲۷۵، ۷/۹/۱۳۹۰ـ ۳۸۱، ۹/۴/۱۳۸۷ـ  ۲۱۸شماره هاي  دادنامه  
   ۱۷/۶/۱۳۹۳ـ  ۱۰۱۸
  باشد: مي ريان به شرح زيک خواسته شاکيبه تفک يأت عموميه يآراـ ۳
  ک و افراز مصوبه:ياز تفک يدر خصوص عوارض ارزش افزوده ناشـ ۳ـ ۱

  :۱/۵/۱۳۹۵ـ ۲۴۴دادنامه شماره  )الف
 ١٣٩٢قانون تشکيلات و آيين دادرسي ديوان عدالت اداري مصوب سال  ٩٢مطابق ماده
أت يه يت مفاد رأيابطال شود، رعا يأت عموميدر هاي  نچه مصوبهچنا«مقرر شده است: 

 ير رأيمغا يدياست. هرگاه مراجع مربوط، مصوبه جد يالزام يدر مصوبات بعد يعموم
 ٨٣ رعايت مفاد ماده هيأت عمومي تصويب کنند، رئيس ديوان موضوع را خارج از نوبت بدون

 »نمايد. کننده در هيأت عمومي مطرح مي قانون مذکور و فقط با دعوت نماينده مرجع تصويب
، يوان عدالت اداريد يأت عموميه ٢٠/٩/١٣٩١ـ  ٦٣٤شماره  ين که در رأينظر به ا

مصوبه دويست و پنجاه و هفتمين جلسه رسمي و علني شوراي اسلامي شهر گرگان 
رت با قانون يک به لحاظ مغايدر خصوص وضع عوارض تفک ٢٣/٩/١٣٨١ـ٣٦٢٨شماره  به

فصل  ١٢بخش  ٥و  ٤، ٣ يب بندهايشهر کرج در تصو ياسلام يشده است و شورا ابطال
 يت مفاد رأيبدون رعا ١٣٩٤کرج در سال  يخدمات شهردار يدوم تعرفه عوارض و بها

ها را ير کاربريو سا ي، عرصه مسکونيو صنعت يو ادار يک عرصه تجاريمذکور عوارض تفک
و  ١٢ماده  ١اد شده با استناد به بند يمصوبه  ٥و  ٤، ٣ ين بندهايوضع کرده است، بنابرا

مصوب  يوان عدالت اداريد ين دادرسييلات و آيقانون تشک ٩٢و  ٨٨و مواد  ١٣ماده 
  شود. مي ب ابطاليخ تصوياز تار ١٣٩٢سال 

  :۲۰/۹/۱۳۹۱ـ ۶۲۷ دادنامه شماره )ب
شوراي قائم مقام دبير  ۲۲/۱/۱۳۸۹ـ  ۳۷۸۸۸/۳۰/۸۹الف ـ با توجه به نامه شماره 

ـ  ۵۱۰۶بخش (ج) مصوبه شماره  ۷موضوع بخش الف و بند يک الي «نگهبان مبني بر اين که: 
فقهاي شوراي نگهبان  ۲۸/۱۱/۱۳۸۸شوراي اسلامي شهر گرگان در جلسه مورخ  ۸/۱۱/۱۳۸۳

اخذ اراضي به  گردد: مورد بحث و بررسي قرار گرفت و نظر فقهاي معظم به شرح زير اعلام مي
بخش (ج) از مصوبه مربوطه خلاف موازين  ۷و  ۵و  ۴به طور رايگان در بندهاي  نحو مذکور و
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قانون ديوان عدالت اداري حکم به ابطال  ۲۰و  ۴۱و در اجراي مواد » شرع شناخته شد.
از قسمت ج مصوبه شوراي اسلامي شهر گرگان، از تاريخ تصويب مصوبه  ۷و  ۵و  ۴بندهاي 

به ابطال بندهاي مذکور از مصوبه به لحاظ مغايرت با موازين شود و با توجه  صادر و اعلام مي
  شرع مقدس اسلام، موجبي براي اتخاذ تصميم از بعد مغايرت با قوانين وجود ندارد.

دولت مصوب  ياز مقررات مال يم بخشيقانون تنظ ۴ن که مطابق ماده ينظر به اـ  ب
ز يبه تجو يياجرا يها، اخذ هر گونه وجه، کالا و خدمات توسط دستگاه۱۳۸۰سال 

هاي  به موجب دادنامه يوان عدالت اداريد يأت عموميقانونگذار منوط شده است و ه
، ۱۱/۹/۱۳۸۶ـ ۹۶۴، ۲۹/۹/۱۳۸۹ـ ۳۹۳، ۴/۱۱/۱۳۸۹ـ ۴۹۲، ۱۶/۵/۱۳۹۱ـ  ۲۷۵شماره 

ي از شهرها يتعداد ياسلام يمصوبات شوراها ۲۰/۱/۱۳۸۹ـ ۴۵۹و  ۹/۴/۱۳۸۷ـ  ۲۱۸
ک و ينه خدمات تفکيهز يآن به ازا يا بهايو  ياز اراض يافت قسمتيبر در يمبنکشور را [

اد شده و با وحدت ملاک از آراء ي ين با توجه به حکم قانونيافراز] ابطال کرده است، بنابرا
خلاف قانون  به معترضٌقسمت ب مصوبه  ۶و  ۳، ۲، ۱ يمذکور قسمت الف و بندها

وان عدالت يقانون د ۴۲و  ۲۰و ماده  ۱۹اده ک ميشود و با استناد به بند  مي ص دادهيتشخ
  شود. مي ب ابطاليخ تصوياز تار يادار

  :۲۶/۱/۱۳۹۲ـ ۳۹دادنامه شماره  )ج
، ١٣٩٠ اصلاحي قانون شهرداري مصوب سال ١٠١ماده  ٣نظر به اين که برابر تبصره 

سند ششدانگ است  يمترمربع که دارا ٥٠٠ش از يبا ب يتواند در اراض ي ميشهردار
 يک برايجاد شده از عمل تفکيو با توجه به ارزش افزوده ا يليق با طرح جامع و تفصمطاب

 ين اطلاق مصوبه شورايافت کند، بنابرايرا در يمانده اراض يدرصد از باق ٢٥مالک تا 
ث که شامل ين حيک از اياز تفک يافت عوارض ناشيبر در يل مبنيشهر اردب ياسلام
 ١مقنن است و مستنداً به بند  ير حکم فعليود، مغاش مي مترمربع ٥٠٠کمتر از  ياراض

  شود. مي ابطال يوان عدالت اداريقانون د ٤٢و ماده  ١٩ماده 
  :۲۶/۳/۱۳۹۵ـ ۹۷دادنامه شماره  )د

ک ملک به عهده اداره ثبت است. يقانون ثبت اسناد و املاک تفک ١٥٠مطابق ماده 
 ٢٢ن ماده يندارد، بنابرا يتيفه و صلاحين خصوص وظيدر ا ين که شهردارينظر به ا

، ياعم از مسکون يانيک اعيتفک يت در خصوص وضع عوارض برايمصوبه مورد شکا
شهر  ياسلام يارات شوراير قانون و از حدود اختير، مغايو سا ي، اداري، خدماتيتجار

 ين دادرسييلات و آيقانون تشک ٨٨و ماده  ١٢ماده  ١گرگان خارج است و به استناد بند 
  شود. مي ابطال ١٣٩٢مصوب سال  يدالت اداروان عيد

  :۳/۶/۱۳۹۵ـ ۳۴۲دادنامه شماره   )هـ
قانون  ١٠١موضوع قانون اصلاح ماده  يقانون شهردار ١٠١ماده  ٣مطابق تبصره 

شتر از پانصد يبا مساحت ب يدر اراض«مقرر شده است:  ١٣٩٠مصوب سال  يشهردار
و  يعموم يسرانه فضاي تأمين برا يسند ششدانگ است شهردار يمترمربع که دارا

از احداث شوارع يمورد ن ياراضي تأمين %) و برا٢٥ست و پنج درصد (يتا سقف ب يخدمات
با  يليمطابق با طرح جامع و تفص ين اراضيک و افراز ايشهر در اثر تفک يو معابر عموم

%) ٢٥(ست و پنج درصد يمالک، تا ب يک برايعمل تفک جاد شده ازيتوجه به ارزش افزوده ا
مجاز است با توافق مالک قدرالسهم  يد. شهردارينما مي افتيرا در يمانده اراضياز باق

افت يدر يدادگستر ين طبق نظر کارشناس رسميمت روز زميمذکور را بر اساس ق
مترمربع  ٥٠٠ش از يبا مساحت ب يمذکور ناظر بر اراض ين که حکم قانونينظر به ا» د.ينما

سال  يگرگان برا يخدمات شهردار يتعرفه عوارض و بها ١٧ ماده ١در بند   ياست ول
ک يمترمربع عوارض تفک ٥٠٠تا  يشهرگرگان، جهت اراض ياسلام يمصوب شورا ١٣٩٤

رت با قانون صدرالذکر ين مصوبه مورد اعتراض به جهت مغاين شده است، بنابراييعرصه تع
 يوان عدالت اداريد يدادرسن ييلات و  آيقانون تشک ٨٨و ماده  ١٢ماده  ١مستند به بند 

  شود. مي ابطال ١٣٩٢مصوب سال 
  :۲۰/۳/۱۳۹۲ـ  ۱۹۸و) دادنامه شماره 

نگهبان  ير شورايقائم مقام دب ٢٤/٣/١٣٩١ـ ٤٦٩٧٣/٣٠/٩١با توجه به نامه شماره 
 ١٣٨٩مصوب سال  ياز تعرفه عوارض محل ١٨ماده  ٥موضوع بند «ن که يبر ا يمبن

ک يداخل محدوده و بدون تفک ينهايم زميتقس يعوارض ابقال با عنوان يشهر اردب يشورا
 ينگهبان مورد بحث و بررس يمعظم شورا يفقها ٢٣/٣/١٣٩١، در جلسه مورخ يقانون

وجود نداشته باشد،  ين شرع شناخته نشد و چنانچه مجوز قانونيقرار گرفت که خلاف مواز
ب مصوبه مورد اعتراض يتصون که در زمان يو با توجه به ا» باشد. مين شرع يخلاف مواز

ب مقنن قرار يک مورد تصويز اخذ عوارض تفکيبر تجو يمبن ين موضوعه حکميدر قوان
و با لحاظ فراز آخر از  يوان عدالت اداريقانون د ٤١ماده  ين در اجراينگرفته است، بنابرا

در ب آن صايتصو نگهبان حکم به ابطال مصوبه مورد اعتراض از زمان يشورا يه فقهاينظر
  شود. مي و اعلام

  :۱۶/۱۰/۱۳۹۵ـ  ۶۹۵تا  ۶۸۶ز) دادنامه شماره 

مصوب  يـوان عدالت اداريد ين دادرسييلات و آيقانـون تشک ٩٢مطابق مـاده 
ت يابطال شود، رعا يأت عموميدر هاي  چنانچه مصوبه« مقرر شده است کـه ١٣٩٢سـال 

مراجع مربوط، مصوبه  است. هرگاه يالزام يدر مصوبات بعد يأت عموميه يمفاد رأ
وان موضوع را خارج از نوبت، يس ديب کنند، رئيتصو يأت عموميه ير رأيمغا يديجد

در کننده  بينده مرجع تصويقانون مذکور و فقط با دعوت نما ٨٣ت مفاد ماده يبدون رعا
ـ  ٢٧٥، ١٧/٦/١٣٩٣ـ  ١٠١٨نکه در آراء شماره ينظر به ا» د.ينما مي مطرح يأت عموميه

أت يه ٢٠/١٠/١٣٨٩ـ ٤٥٩و  ٤/١١/١٣٨٩ـ ٤٩٢، ٢٠/٩/١٣٩١ـ ٦٢٧، ١٦/٥/١٣٩١
مختلف در  يشهرها ياسلام ياز شوراها يمصوبات تعداد يوان عدالت اداريد يعموم

رت با قانون ابطال شده است و يبه لحاظ مغا ير کاربرييک و تغيخصوص وضع عوارض تفک
هشتگرد، محمدشهر، شهر  دي، شهر جديار، گرگان، خويشهر يشهرها ياسلام يشوراها

ت، بدون يب عوارض مورد شکايشاد و سودرجان در تصويقدس، گناباد، صفادشت و کل
 ين مصوبات شوراهايک وضع کرده اند، بنابرايعوارض تفک يأت عموميت مفاد آراء هيرعا

 ١٣و مواد  ١٢ماده  ١اد شده در قسمت مورد اعتراض با استناد به بند ي يشهرها ياسلام
از  ١٣٩٢مصوب سال  يوان عدالت اداريد ين دادرسييلات و آيقانون تشک ٩٢ و  ٨٨و 
  شوند. مي ب ابطاليخ تصويتار

  :يانياع يدارا يمتر و اراض ۵۰۰ک عرصه کمتر از يدر خصوص عوارض تفکـ  ۳ـ ۲
  :۹/۴/۱۳۸۷ـ  ۲۱۸الف) دادنامه شماره 

 ناد و املاک کشوراصلاحي قانون ثبت اس ١٥٤قانون شهرداري و ماده  ١٠١طبق ماده 
 يت طرحهايم آنها با رعايواقع در محدوده شهرها و حر يک و افراز اراضيفه تفکيوظ

ب يو تصوتأييد  و نقشه مورد ير ضوابط مربوط به شهرسازيو سا يا هادي يليجامع، تفص
 يصلاح دادگستريمحل، به عهده ادارات ثبت اسناد و املاک کشور و مراجع ذ يشهردار

به نقشه  است و درصورت عدم اظهارنظر کتبي شهرداري نسبت محول شده محل وقوع ملک
. نمايد تفکيک و افراز در مهلت قانوني مراجع مذکور نسبت به افراز و تفکيک ملک رأساً اقدام مي

بر حصر جواز اخذ  يمبن ١٣٨١ع عوارض مصوب ينظر به قسمت اول قانون موسوم به تجم
خ يخدمات از تار کالا و ارائه دهندگانکنندگان  اردو وکنندگان  ديهرگونه وجه از تول

ا يد و يجد يعوارض محل يز و برقراريبراساس مقررات قانون مزبور و تجو ١/١/١٣٨٢
نکه حکم مقرر يالذکر و ا قانون فوق ٥ک ماده يبه شرح تبصره  يش نرخ عوارض محليافزا

کشور و انتخاب  ياسلام يف و انتخابات شوراهايلات، وظايقانون تشک ٧١ماده  ٢٦در بند 
نه يشهر در زم ياسلام يارات شورايف و اختيد وظايز مفين ١٣٧٥شهرداران مصوب 

 تيوابسته به آن با رعا يو سازمانها يب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداريتصو
راز که مورد يشهر ش ياسلام يها است، مصوبات شورايو معاملات شهردار يمال نامه آيين

ک و يان تفکياز املاک متقاض يث اختصاص قسمتيقرار گرفته، چه از ح ياعتراض شاک
نه يمعادل آن به عنوان هز يگان و چه از لحاظ وصول مبلغيبه طور را يافراز به شهردار

به منظور  عنه معترضافت وجوه مندرج در مصوبات ين دريک و افراز و همچنيخدمات تفک
ر هدف يت مشروع و مغايط و اعتبار مالکيلمجاز خلاف اصل تس يصدور پروانه احداث بنا

قانون  ١٧٠ن به استناد قسمت دوم اصل يو احکام مقنن در خصوص مورد است، بنابرا
وان يقانون د ٤٢و ماده  ١٩ک ماده يک و بند يران و ماده يا ياسلام يجمهور ياساس

  گردند. مي مصوبات مورد اعتراض ابطال ١٣٨٥مصوب  يعدالت ادار
  :۷/۹/۱۳۹۰ـ ۳۸۱اره ب) دادنامه شم

قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب  ٤نظر به اين كه مطابق ماده 
اخذ هرگونه وجه، كالا و خدمات توسط دستگاههاي اجرايي به تجويز  ١٣٨٠ سال

قانونگذار منوط شده است و هيأت عمومي ديوان عدالت اداري به موجب آراء متعددي از 
ـ ٣٣٣و  ٩/٨/١٣٩٠ـ  ٣٣٦و  ٤/١١/١٣٨٩ـ ٤٩٢و  ٩/٤/١٣٨٧ـ  ٢١٨جمله آراء شماره 

اختصاص قسمتي از املاك متقاضيان تفكيك و افراز به شهرداري به طور  ٩/٨/١٣٩٠
رايگان و يا وصول مبلغي به عنوان هزينه خدمات تفكيك و افراز را خلاف اصل تسليط و 

اري در خصوص موضوع اعتبار مالكيت مشروع و مغاير احكام مقنن دانسته است و شهرد
قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٥(تفكيك و افراز)، ارائه دهنده خدمتي نيست تا مطابق ماده 

امكان برقراري عوارض براي خدمت داشته باشد و حكم مقرر در ماده واحده قانون اصلاح 
آن صرف نظر از اين كه مطابق  ٣و تبصره  ٢٨/١/١٣٩٠شهرداري مصوب  قانون ١٠١ماده 

شود، اساساً ناظر به اخذ زمين يا قيمت روز آن  قانون مدني عطف به ماسبق نمي ٤اده م
اراضي مورد نياز شوارع و معابر تأمين  سرانه فضاي عمومي و خدماتي وتأمين  جهت

/ش الف س مورخ ٧٥٨٥درصد است. بنابراين مصوبه شماره   ٢٥عمومي تا ميزان 
رج از حدود اختيارات شوراي مذكور و مغاير شوراي اسلامي شهر شيراز خا ٣٠/١٠/١٣٨٧

قانون ديوان عدالت اداري  ٤٢و ماده  ٢٠و ماده  ١٩قانون است و به استناد بند يك ماده 
شود. بديهي است قانون اصلاح ماده  حكم به ابطال آن از تاريخ تصويب صادر و اعلام مي

دني حاكميت خود را قانون م ٢با رعايت ماده  ٢٨/١/١٣٩٠قانون شهرداري مصوب  ١٠١
  دارا خواهد بود.

  :۱۶/۵/۱۳۹۱ـ  ۲۷۵ج) دادنامه شماره 
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 ير شورايقائم مقام دب ٣/٤/١٣٩١ـ ٤٧٠٤١/٣٠/٩١الف: با توجه به نامه شماره 
 يمصوبه مورد اعتراض از بعد شرع يوان عدالت اداريقانون د ٤١ماده  ينگهبان و در اجرا

  ست.يقابل ابطال ن
دولت مصوب  ياز مقررات مال يم بخشيقانون تنظ ٤طابق ماده ن که ميب: نظر به ا  
ز يبه تجو يياجرا ي، اخذ هرگونه وجه،کالا و خدمات توسط دستگاهها١٣٨٠سال 

هاي  به موجب دادنامه يوان عدالت اداريد يأت عموميقانونگذار منوط شده است و ه
و  ٩/٤/١٣٨٧ ـ ٢١٨، ٢٩/٩/١٣٨٩ـ ٣٩٣، ٢٠/١/١٣٨٩ـ ٤٥٩، ٤/١١/١٣٨٩ـ ٤٩٢شماره 

افت يبر در يکشور مبن ياز شهرها يتعداد ياسلام يمصوبات شوراها ١١/٩/١٣٨٦ـ ٩٦٤
ک و افراز را ابطال کرده است، ينه خدمات تفکيهز يآن به ازا يا بهايو  ياز اراض يقسمت
 يأت عمومياد شده و با وحدت ملاک از آراء مذکور، هي ين با توجه به حکم قانونيبنابرا

قانون ديوان عدالت اداري  ٤٢و ماده  ١٩لت اداري با استناد به بند يک ماده ديوان عدا
مورد درخواست  ياز اراض يافت قسمتيابطال مصوبه مورد اعتراض که متضمن در به

مصوب  يقانون شهردار ١٠١است قانون اصلاح ماده  يهيدهد. بد ي ميک است، رأيتفک
  ت خود را دارا خواهد بود.يحاکم يقانون مدن ٢ت ماده يبا رعا ٢٨/١/١٣٩٠

  :۱۷/۶/۱۳۹۳ـ  ۱۰۱۸د) دادنامه شماره  
، ١٣٩٢ قانون تشکيلات و آيين دادرسي ديوان عدالت اداري مصوب سال ٩٢مطابق ماده
أت يه يت مفاد رأيابطال شود، رعا يأت عموميدر هاي  چنانچه مصوبه«مقرر شده است: 

 ير رأيمغا يديع مربوط، مصوبه جداست. هرگاه مراج ي، الزاميدر مصوبات بعد يعموم
ت مفاد ماده يوان موضوع را خارج از نوبت بدون رعايس ديب کنند، رئيتصو يأت عموميه

 مطرح يأت عموميدر هکننده  بينده مرجع تصوين قانون و فقط با دعوت نمايا ٨٣
ره شماهاي  به موجب دادنامه يوان عدالت اداريد يأت عمومين که هينظر به ا» د.ينما مي

ـ ٤٩٢، ٢٠/١/١٣٨٩ـ ٤٥٩، ٢٩/٩/١٣٨٩ـ ٣٩٣، ٩/٤/١٣٨٧ـ  ٢١٨، ١١/٩/١٣٨٦ـ ٩٦٤
ـ  ٦٣٤، ٢٠/٩/١٣٩١ـ  ٦٢٧، ١٣/٩/١٣٩١ـ  ٦٢١، ١٦/٥/١٣٩١ـ  ٢٧٥، ٤/١١/١٣٨٩

ـ  ٥٥١، ٢٧/٩/١٣٩١ـ  ٦٦٤، ١٦/٢/١٣٨٩ـ  ٦٠٤، ٢/١١/١٣٩١ـ ٧٩٩، ٢٠/٩/١٣٩١
خصوص  شهرهاي مختلف درمصوبات شوراهاي اسلامي  ١٨/٩/١٣٩٢ـ  ٦٤٤، ٢٠/٨/١٣٩٢

حمل کالا، هاي  ک عرصه، عوارض نقل و انتقال املاک، عوارض از بارنامهيوضع عوارض تفک
ساختمان را ابطال کرده  ي، عوارض از عابر بانکها، جدول ارزش معاملاتالنظاره حقعوارض 

ر اراک د يخدمات شهردار يصدرالذکر، تعرفه بها يحکم قانون ين در اجراياست، بنابرا
مندرج در گردش  يت شاکيشهر اراک به شرح شکا ياسلام يمصوب شورا ١٣٩٣سال 

ک عرصه، تعرفه شماره يبا عنوان عوارض تفک ٢فصل  ١، تعرفه شماره يکار که در قسمتها
با عنوان عوارض  ٣فصل  ٤با عنوان عوارض نقل و انتقال املاک، تعرفه شماره  ٢فصل  ٣

خدمات  يبا موضوع اخذ بها ٦تعرفه شماره  ٧ف ين، رديمهندس يو طراح النظاره حق
 ٢ک و ي يو بندهاها  الحسنه و قرض ياعتبارمؤسسات  خودپرداز بانکها و يدستگاهها

 يق ماده قانونيساختمان از مصاد يبا عنوان جدول ارزش معاملات ١٥تعرفه شماره 
لات و يقانون تشک ٨٨و ماده  ١٢ماده  ١و بند  ين ماده قانونياست، به استناد ا الذکر فوق

   شود. ميحکم به ابطال آنها صادر  يوان عدالت اداريد ين دادرسييآ
  ک و افراز:ينه خدمات و تفکيدر خصوص هزـ ۳ـ ۳

  :۷/۹/۱۳۹۰ـ ۳۸۱دادنامه شماره 
 ١٣٨٠ قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مصوب سال ٤نظر به اين كه مطابق ماده
ت توسط دستگاههاي اجرايي به تجويز قانونگذار منوط شده اخذ هرگونه وجه، كالا و خدما

 ٢١٨است و هيأت عمومي ديوان عدالت اداري به موجب آراء متعددي از جمله آراء شماره 
اختصاص  ٩/٨/١٣٩٠ـ ٣٣٣و  ٩/٨/١٣٩٠ـ  ٣٣٦و  ٤/١١/١٣٨٩ـ ٤٩٢و  ٩/٤/١٣٨٧ـ 

يگان و يا وصول مبلغي قسمتي از املاك متقاضيان تفكيك و افراز به شهرداري به طور را
به عنوان هزينه خدمات تفكيك و افراز را خلاف اصل تسليط و اعتبار مالكيت مشروع و 

وص موضوع (تفكيك و افراز)، مغاير احكام مقنن دانسته است و شهرداري در خص
قانون ماليات بر ارزش افزوده امكان برقراري  ٥دهنده خدمتي نيست تا مطابق ماده  ارائه

 ١٠١اي خدمت داشته باشد و حكم مقرر در ماده واحده قانون اصلاح ماده عوارض بر
 ٤آن صرف نظر از اين كه مطابق ماده  ٣و تبصره  ٢٨/١/١٣٩٠قانون شهرداري مصوب 

 شود، اساساً ناظر به اخذ زمين يا قيمت روز آن جهت قانون مدني عطف به ماسبق نمي
اضي مورد نياز شوارع و معابر عمومي تا ارتأمين  سرانه فضاي عمومي و خدماتي وتأمين 
شوراي  ٣٠/١٠/١٣٨٧ـ  /ش الف س٧٥٨٥درصد است. بنابراين مصوبه شماره   ٢٥ميزان 

خارج از حدود اختيارات شوراي مذكور و مغاير قانون است و به استناد  اسلامي شهر شيراز
ابطال آن از  قانون ديوان عدالت اداري حكم به ٤٢و ماده  ٢٠و ماده  ١٩بند يك ماده 

قانون شهرداري  ١٠١شود. بديهي است قانون اصلاح ماده  تاريخ تصويب صادر و اعلام مي
       »قانون مدني حاكميت خود را دارا خواهد بود. ٢با رعايت ماده  ٢٨/١/١٣٩٠مصوب 
ن يس و معاونيبا حضور رئ ٢/٨/١٣٩٦خ يدر تار يوان عدالت اداريد يأت عموميه

ل شد و پس از يوان تشکيو رؤسا و مستشاران و دادرسان شعب د يوان عدالت اداريد
  مبادرت کرده است. ير به صدور رأيت آراء به شرح زيبا اکثر يبحث و بررس

  
  هيأت عمومي رأي

، ١٣٩٢قانون تشکيلات و آيين دادرسي ديوان عدالت اداري مصوب سال  ٩٢مطابق ماده
مومي ابطال شود، رعايت مفاد رأي هيأت اي در هيأت ع چنانچه مصوبه«مقرر شده است که: 

عمومي در مصوبات بعدي الزامي است. هرگاه مراجع مربوط، مصوبه جديدي مغاير رأي هيأت 
قانون  ٨٣عمومي تصويب کنند، رئيس ديوان موضوع را خارج از نوبت، بدون رعايت مفاد ماده 

نظر به » نمايد. مطرح ميکننده در هيأت عمومي  مذکور و فقط با دعوت نماينده مرجع تصويب
هيأت عمومي ديوان عدالت اداري تعرفه عوارض محلي  ٢٦/١/١٣٩٢ـ ٣٩اينکه در رأي شماره 

شوراي اسلامي شهر اردبيل مبني بر دريافت عوارض ناشي از تفکيک اراضي کمتر  ١٣٨٢سال 
ل اصلاحي قانون شهرداري مصوب سا ١٠١ماده  ٣مترمربع به لحاظ مغايرت با تبصره  ٥٠٠

تعرفه  ٧و  ٢و  ١، ابطال شده است و شوراي اسلامي شهر خمين در تصويب بندهاي ١٣٩٠
ارزش افزوده ناشي از تفکيک و افراز عرصه  ١٣٩٦تعرفه عوارض محلي سال  ٢ـ  ٦شماره 

فصل دوم تعرفه  ١مترمربع و شوراي اسلامي شهر اراک در تصويب تعرفه شماره  ٥٠٠کمتر از 
مترمربع را تصويب و وضع  ٥٠٠عوارض تفکيک عرصه کمتر از  ١٣٩٥عوارض محلي سال 

 ١کرده اند، بنابراين قسمتهاي مذکور به لحاظ مغايرت با آراء هيأت عمومي با استناد به بند 
 ١٣٩٢قانون تشکيلات و آيين دادرسي ديوان عدالت اداري مصوب سال  ٨٨و ماده  ١٢ماده 

يرالذکر و ابطال مصوبه شوراي اسلامي شهر خمين قانون اخ ١٣شود و با اعمال ماده  ابطال مي
  از زمان تصويب موافقت نشد.

  مرتضي علي اشراقيـ  يوان عدالت اداريد معاون قضايي
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